Ítem més, ordena la dita Cort que, d'esta hora en avant, als receptors y credencers de las taules de Mataró, y Granollers, y de Sant Celoni que reben lo dret de la bolla per la col·lecta de la taula de Barcelona, no puguen rebre lo salari a rahó dos sous per lliura, com de abans, sinó que cascú d'ells hagen de salari cada any //1092v// vint-y-sinch lliuras per dita recepció, ultra de las entradas y exidas del General.

Ítem, per obviar als abusos que fins avuy se són fets en lo General, y per los deputats y oïdors de aquell fent molts officis, assignacions de salaris y altres coses que de sí porten inconvenients, per quant poria venir a tal excés, si se continuava, que la mitat de la Generalitat se convertiria en salaris, lo que serà bé y cosa convenient observar y subvenir, per ço altrament statuhixen y ordenaren los tres braços de la present Cort que los officis mechànichs y tots los officis nous creats fora de Corts, axí dits mechànichs com altres, sien tantsolament duradors y duren tant quant los que'ls tenen de present viuran, ab lo mateix salari, modo y forma que vuy estan, morint, emperò, aquells qui vuy los tenen, sian dits officis supprimits y extincts.

Copia huiusmodi processus in his precedentibus mille nonaginta tribus foliis papiri comunis forme, diversis manibus fideliter scripta, sumpta fuit ab illius originali processu familiari actitato in statione ubi persone de stamento seu brachio militari convenerunt seu congregate fuerunt in Curiis Generalibus Cathalonie quas sacra, catolica et regia maiestas serenissimi ac potentissimi don Philippi regis et domini nostri incolis Regni Aragonum, videlicet aragonensibus, cathalanis et valentinis, in anno millesimo quingentesimo octuagesimo quinto, in oppido Montisconi, celebravit, per me Joannem Sala, auctoritatibus apostolica ubique⁴²⁵ regia vero notarium publicum Barcinone et per totam terram et ditionem eiusdem //1093r// sacre et catholice maiestatis dictique stamenti seu brachii militaris et presentis processus scribam, ac cum eodem originali processu veridice auscultata, collationata et comprobata. Et constat de literis correctis et emendatis in lineis XXIII, ubi

425. *En lloc de atque.*

supraonitur "doscentes"; XI, pagine prime, folei CCXXXI "comparuit"; III, prime pagine, folei CCCXV "setze milia sinch"; XV, pagine prime, folei CCCCLXV "inclinats"; et de supraonitis in lineis XII pagine secunde, folei CCI, ubi supraonitur "otro"; VIII^a, pagine prime, folei CXXII "dictus"; IIII secunde pagine, folei CCXXIII de "drecho"; VI, pagine prime, folei DCLXXXVIII "vicesima". Et ut presenti copie in iudicio et extra plenaria ubique fides ab omnibus impendatur, ego idem Joannes Sala, notarius memoratus, hec propria scripsi manu et meum quo in publicis conficiendis instrumentui utor, et Deo dante utare, solitum et consuetum apposui sig+num.